
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Reg. Part. N.   508 

Registro Generale Determinazioni N. 1677 

Sondrio, li 27/12/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO A SECAM 
MULTIUTILITY COMPANY DEL “SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO FRAZIONE VERDE – RESIDUI DI POTATURA DI VIGNETI E 
FRUTTETI – STAGIONE 2024/2025” - IMPEGNO DI SPESA € 3.850,00 (IVA 
INCLUSA)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso  che si rende necessario provvedere all’affidamento del consueto  “Servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento frazione verde – residui  di potatura di vigneti e frutteti - 
stagione 2024/2025”;

Richiamato  l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle  acquisizioni in 
economia che prevede la possibilità di affidamento  diretto per importi inferiori alla soglia di cui 
all’art 50, comma 1,  lettere a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023, attualmente fissata in €  150.000,00 
per i lavori ed € 140.000,00 per le forniture e/o servizi e  ritenuto di avvalersi di tale facoltà per 
ragioni di economia  procedimentale;

Dato atto che:
-  che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di  affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto,  l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai  requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
-  l’art. 50, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento  delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14  dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra  le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche  senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano  scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee  
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli  iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;



-  le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse  transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma  2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
suo modesto  valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Considerato  che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n.  145 
(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della  Legge n. 296/2006, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo  inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 
pubbliche di cui  all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono  obbligate 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica  amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla  centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative  procedure;

Considerato,  altresì, che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs.  36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli  affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro, inoltre  l’affidamento in parola si connota come servizio di modesto importo, non  
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di  riferimento;

Dato atto  che, con nota del Servizio Edilizia Privata, Pianificazione, Mobilità e  Ambiente Prot. 
40636 dell’8.11.2024 è stata interpellata la Società  SECAM MULTIUTILITY COMPANY di Sondrio 
C.F. 80003550144 e P. I.V.A.  00670090141, che, con nota Prot. 14615/24/ad del 05.12.2024, 
pervenuta  il 09.12.2024 – Prot. 44720, si è resa disponibile effettuare il  “Servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento frazione verde – residui  di potatura di vigneti e frutteti - stagione 
2024/2025” per netti €  3.500,00 più IVA alle aliquote di legge (totale € 3.850,00 IVA al 10%  
compresa), alle seguenti condizioni:
• Zone  di esecuzione del servizio: n° 5 piazzole comunali presso le zone  terrazzate del 

versante vitato delle frazioni Triasso, S. Anna, Mossini,  Ponchiera-Arquino;
• Periodo di effettuazione del servizio: dal 15.11.2024 al 31.03.2025;
• Numero massimo di containers oggetto di ritiro: n° 35 containers/periodo;
• Costo  del servizio di raccolta e trasporto della frazione verde, comprensivo  di noleggio di 

apposita attrezzatura e conferimento presso l’impianto di  Cedrasco (SO), per un numero 
massimo di n° 35 containers/periodo:  euro/viaggio/containers 100,00 + IVA, per un totale 
di periodo di €  3.500,00 + IVA;

• Costo di recupero frazione verde: euro/ton 120,00 + IVA;
e ritenuto congruo l’importo in relazione al servizio da effettuare;

Dato atto, tuttavia:
• che  la piazzola in zona Ponchiera-Arquino è stata chiusa per difficoltà di  gestione, dati i 

continui abbandoni illeciti e non ne è stata  individuata una alternativa;
• che, diversamente da quanto preventivato, il servizio non è potuto partire nel mese di 

novembre, ma partirà nel corrente mese;

Rilevato che:
- è stato acquisito il D.U.R.C (on line regolare) della Società SECAM  MULTIUTILITY 

COMPANY di Sondrio - (C.F. 80003550144 - P.IVA 00670090141,  con studio in SONDRIO - 
Via Vanoni,79, emesso da INAIL con scadenza al  24/01/2025;

- è stata verificata positivamente l’assenza di annotazioni rilevanti  sull’operatore 
economico sul sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione  in data 20/12/2024;

Ritenuto,  pertanto, di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.  50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio in oggetto  alla Società SECAM MULTIUTILITY 
COMPANY di Sondrio C.F. 80003550144 e P.  I.V.A. 00670090141, per un importo di € 3.500,00 



(+ IVA come per  legge), per un totale complessivo di euro 3.850,00 in quanto l’offerta  risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione  appaltante;

Precisato che  in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs.  36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola, non vengono  richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106;

Precisato,  altresì, che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4,  del D. Lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva  per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del  ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità 
che un  inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa  arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Visto l’art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2024-2026;

Verificata  la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.  147-bis, comma 1, del 
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione  dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di  affidare direttamente all’Operatore Economico Società SECAM  MULTIUTILITY 
COMPANY di Sondrio C.F. 80003550144 e P. I.V.A. 00670090141  il “Servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento frazione verde –  residui di potatura di vigneti e 
frutteti - stagione 2024/2025”, alle  seguenti condizioni:

- ai  sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per il  presunto importo 
offerto di € 3.500,00 + I.V.A. 10%, (in totale €  3.850,00 I.V.A. compresa);

- Zone  di esecuzione del servizio: n° 4 piazzole comunali presso le zone  terrazzate del 
versante vitato delle frazioni Triasso, S. Anna e  Mossini;

- Numero massimo di containers oggetto di ritiro: n° 35 containers/periodo;
- Costo  del servizio di raccolta e trasporto della frazione verde, comprensivo  di 

noleggio di apposita attrezzatura e conferimento presso l’impianto di  Cedrasco (SO), 
per un numero massimo di n° 35 containers/periodo:  euro/viaggio/containers 100,00 
+ IVA, per un totale di periodo di €  3.500,00 + IVA;

- Costo di recupero frazione verde: euro/ton 120,00 + IVA;
- Quantità di frazione verde: non determinabile a priori, ma a seguito di presentazione 

di bollette di pesata;

2. di impegnare all’uopo la somma di € 3.850,00, imputando la spesa come segue:
- per € 3.046,51 al capitolo 4331, cod. 466 del bilancio 2024 che presenta la necessaria 

disponibilità;
- per le restanti € 803,49 al capitolo 4331, cod. 253 del bilancio 2025 che presenta la 

necessaria disponibilità;

3. di  dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.  Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi  dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il rapporto contrattuale si intende  perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale,  consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta  elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato  



qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento  europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

4. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza della prestazione, ai sensi 
dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 36/2023;

5. di  affidare sempre alla Società SECAM MULTIUTILITY COMPANY di Sondrio C.F.  
80003550144 e P. I.V.A. 00670090141, ai sensi dell’art. 50, comma 1,  lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023, anche il servizio di smaltimento della  frazione verde - residui di 
potatura di vigneti e frutteti - stagione  2024/2025, non quantificabile a priori, ma 
a seguito della presentazione  di consuntivo ad interventi ultimati;

6. di  dare atto che la spesa relativa al suddetto smaltimento sarà oggetto di  futuro 
ulteriore impegno sul capitolo 4331, codice 253 del Bilancio di  previsione per 
l’anno 2025, a seguito di presentazione di consuntivo ad  interventi ultimati;

7. di dare atto che il contratto verrà concluso mediante scambio, anche telematico, 
di lettere;

8. di  inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla  nel 
registro generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- all’ufficio proponente.

CGDB/rb

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Ing. Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.01.02.999 09.02 4331.466 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1594 N. 5409  € 3.046,51 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

SECAM SPA 
  Codice Fiscale: 80003550144      - P.Iva: 00670090141



   
  

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO FRAZIONE VERDE
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.99.999 09.02 4331.253 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1595 N. 368  € 803,49 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

SECAM SPA 
  Codice Fiscale: 80003550144      - P.Iva: 00670090141
   
  

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO FRAZIONE VERDE
  

Sondrio, 27/12/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Casali Cristina -


